



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 04.12.2024 № 936

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области»

Правительство Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1173, от 14.02.2014 № 72, от 27.02.2014 № 131, от 29.04.2014 № 326, от 18.06.2014 № 435, от 10.07.2014 № 495, от 21.08.2014 № 596, от 29.08.2014 № 607, от 24.10.2014 № 728, от 14.11.2014 № 775, от 28.11.2014 № 804, от 30.12.2014 № 960, от 10.03.2015 № 97, от 17.04.2015 № 222, от 08.05.2015 № 281, от 08.05.2015 № 285, от 11.06.2015 № 331, от 20.07.2015 № 421, от 10.08.2015 № 506, от 02.09.2015 № 547, от 16.10.2015 № 647, от 10.12.2015 № 789, от 22.12.2015 № 832, от 29.12.2015 № 898, от 10.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 83, от 02.03.2016 № 107, от 31.03.2016 № 183, от 01.04.2016 № 189, от 27.04.2016 № 243, от 23.05.2016 № 280, от 17.06.2016 № 332, от 28.06.2016 № 361, от 29.06.2016 № 382, от 22.08.2016 № 494, от 28.09.2016 № 578, от 02.11.2016 № 648, от 27.12.2016 № 779, от 30.12.2016 № 843, от 14.02.2017 № 57, от 03.03.2017 № 97, от 20.04.2017 № 246, от 31.05.2017 № 365, от 19.07.2017 № 488, от 04.08.2017 № 507, от 12.10.2017 № 694, от 13.10.2017 № 697, от 25.12.2017 № 894, от 12.03.2018 № 129, от 19.04.2018 № 225, от 23.05.2018 № 305, от 28.05.2018 № 339, от 19.07.2018 № 500, от 06.08.2018 № 505, от 18.09.2018 № 607, от 10.10.2018 № 640, от 19.12.2018 № 886, от 27.12.2018 № 939, от 01.02.2019 № 25, от 28.02.2019 № 81, от 06.03.2019 № 95, от 29.05.2019 № 323, от 03.07.2019 № 389, от 04.07.2019 № 394, от 11.09.2019 № 523, от 27.09.2019 № 570, от 27.11.2019 № 710, от 19.12.2019 № 778, от 20.12.2019 № 784, от 30.12.2019 № 842, от 28.04.2020 № 248, от 10.06.2020 № 333, от 20.07.2020 № 436, от 23.07.2020 № 443, от 07.08.2020 № 487, от 12.08.2020 № 497, от 19.08.2020 № 509, от 25.09.2020 № 576, от 23.10.2020 № 639, от 25.12.2020 № 830, от 26.12.2020 № 851, от 12.03.2021 № 142, от 20.05.2021 № 311, от 29.07.2021 № 497, от 05.08.2021 № 524, от 30.08.2021 № 562, от 29.09.2021 № 635, от 28.12.2021 № 873, от 29.12.2021 № 887, от 24.02.2022 № 92, от 25.02.2022 № 102,

от 11.05.2022 № 292, от 02.06.2022 № 359, от 28.06.2022 № 431, от 03.08.2022 № 527, от 18.08.2022 № 575, от 13.09.2022 № 641, от 18.10.2022 № 727, от 17.11.2022 № 841, от 23.11.2022 № 860, от 13.12.2022 № 933, от 28.12.2022 № 1061, от 29.12.2022 № 1086, от 01.03.2023 № 70, от 02.03.2023 № 72, от 04.04.2023 № 148, от 22.05.2023 № 254, от 20.06.2023 № 317, от 28.07.2023 № 430, от 07.08.2023 № 461, от 16.08.2023 № 482, постановлений Правительства Смоленской области от 03.11.2023 № 54, от 17.11.2023 № 94, от 30.11.2023 № 152, от 25.12.2023 № 252, от 28.12.2023 № 294, от 27.03.2024 № 191, от 21.05.2024 № 342, от 16.07.2024 № 515, от 19.08.2024 № 629, от 27.09.2024 № 740), следующие изменения:

1) пункт 11 подраздела **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»** раздела 2 изложить в следующей редакции:

«11. Оценку эффективности использования субсидии осуществляет Министерство на основании сравнения установленных в соглашении на соответствующий год и достигнутых значений результата использования субсидии муниципальным образованием – обеспечены бесплатным горячим питанием обучающиеся, получающие начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях.»;

2) в разделе 4:

- в подразделе 2:

- в пункте 2.4:

- в графе 5 цифры «20 226,10» заменить цифрами «20 897,75»;

- в графе 6 цифры «6 308,00» заменить цифрами «6 979,65»;

- после пункта 2.7 дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:

2.8.	Реализация дополнительных общеразвивающих программ	Министерство, областные государственные организации	областной бюджет	832,03	832,03	-	-
------	--	---	------------------	--------	--------	---	---

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «155 893,72» заменить цифрами «157 397,40», цифры «146 290,12» заменить цифрами «147 793,80»;

- в графе 6 цифры «58 196,92» заменить цифрами «59 700,60», цифры «48 593,32» заменить цифрами «50 097,00»;

- в подразделе 3:

- в пункте 3.1:

- в графе 3 слова «(далее – ОГБПОУ СОТА)» исключить;

- в графе 5 цифры «56 368,50» заменить цифрами «56 483,50»;

- в графе 6 цифры «18 789,50» заменить цифрами «18 904,50»;

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «204 264,22» заменить цифрами «204 379,22», цифры «69 294,72» заменить цифрами «69 409,72»;

- в графе 6 цифры «160 850,62» заменить цифрами «160 965,62», цифры «25 881,12» заменить цифрами «25 996,12»;

- в подразделе 6:
- в пункте 6.3:
- в графе 5 цифры «23 580,77» заменить цифрами «24 564,16»;
- в графе 6 цифры «23 580,77» заменить цифрами «24 564,16»;
- в позиции «Итого по региональному проекту»:
- в графе 5 цифры «885 926,60» заменить цифрами «886 909,99», цифры «212 808,00» заменить цифрами «213 791,39»;
- в графе 6 цифры «406 335,80» заменить цифрами «407 319,19», цифры «105 967,90» заменить цифрами «106 951,29»;
- в подразделе 7:
- в пункте 7.2:
- в графе 5 цифры «1 569 899,54» заменить цифрами «1 597 556,00»;
- в графе 6 цифры «586 446,40» заменить цифрами «614 102,86»;
- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:
- в графе 5 цифры «1 683 960,14» заменить цифрами «1 711 616,60», цифры «1 579 700,54» заменить цифрами «1 607 357,00»;
- в графе 6 цифры «624 895,60» заменить цифрами «652 552,06», цифры «590 895,40» заменить цифрами «618 551,86»;
- в подразделе 8:
- в пункте 8.2:
- в графе 5 цифры «188 138,94» заменить цифрами «206 881,33»;
- в графе 6 цифры «188 138,94» заменить цифрами «206 881,33»;
- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:
- в графе 5 цифры «465 938,94» заменить цифрами «484 681,33»;
- в графе 6 цифры «415 938,94» заменить цифрами «434 681,33»;
- в подразделе 10:
- в пункте 10.3:
- в графе 5 цифры «7 310 136,60» заменить цифрами «7 299 836,00»;
- в графе 6 цифры «2 258 809,60» заменить цифрами «2 248 509,00»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «7 481 795,22» заменить цифрами «7 471 494,62»;
- в графе 6 цифры «2 314 388,32» заменить цифрами «2 304 087,72»;
- в подразделе 11:
- в пункте 11.1:
- в графе 5 цифры «74 424,40» заменить цифрами «76 782,12»;
- в графе 6 цифры «23 270,20» заменить цифрами «25 627,92»;
- в пункте 11.2:
- в графе 5 цифры «1 358 460,20» заменить цифрами «1 384 215,27»;
- в графе 6 цифры «436 504,44» заменить цифрами «462 259,51»;
- в пункте 11.3:
- в графе 5 цифры «12 072,80» заменить цифрами «12 785,44»;
- в графе 6 цифры «7 524,80» заменить цифрами «8 237,44»;
- в пункте 11.6:
- в графе 5 цифры «21 406 975,00» заменить цифрами «21 420 023,40»;

- в графе 6 цифры «7 079 933,20» заменить цифрами «7 092 981,60»;
- в пункте 11.15:
  - в графе 5 цифры «11 810,40» заменить цифрами «17 810,40»;
  - в графе 6 цифры «1 936,80» заменить цифрами «7 936,80»;
- в пункте 11.19:
  - в графе 5 цифры «24 983,66» заменить цифрами «24 000,27»;
  - в графе 6 цифры «24 983,66» заменить цифрами «24 000,27»;
- в пункте 11.20:
  - в графе 5 цифры «13 544,40» заменить цифрами «14 383,58»;
  - в графе 6 цифры «4 514,80» заменить цифрами «5 353,98»;
  - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
    - в графе 5 цифры «26 413 387,66» заменить цифрами «26 461 117,28», цифры «23 683 570,64» заменить цифрами «23 731 300,26»;
    - в графе 6 цифры «9 056 097,47» заменить цифрами «9 103 827,09», цифры «7 974 911,61» заменить цифрами «8 022 641,23»;
- в подразделе 12:
  - в пункте 12.1:
    - в графе 5 цифры «182 644,31» заменить цифрами «183 415,22»;
    - в графе 6 цифры «64 651,87» заменить цифрами «65 422,78»;
    - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
      - в графе 5 цифры «187 556,21» заменить цифрами «188 327,12»;
      - в графе 6 цифры «66 563,77» заменить цифрами «67 334,68»;
  - в подразделе 13:
    - в пункте 13.1:
      - в графе 5 цифры «2 277 677,33» заменить цифрами «2 266 855,75»;
      - в графе 6 цифры «741 368,17» заменить цифрами «730 546,59»;
    - в пункте 13.2:
      - в графе 5 цифры «35 243,60» заменить цифрами «35 086,10»;
      - в графе 6 цифры «22 055,00» заменить цифрами «21 897,50»;
    - в пункте 13.4:
      - в графе 5 цифры «6 838,70» заменить цифрами «6 906,15»;
      - в графе 6 цифры «5 112,10» заменить цифрами «5 179,55»;
    - в пункте 13.5:
      - в графе 5 цифры «1 500,00» заменить цифрами «1 342,50»;
      - в графе 6 цифры «1 500,00» заменить цифрами «1 342,50»;
      - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
        - в графе 5 цифры «2 383 388,53» заменить цифрами «2 372 319,40», цифры «2 322 259,63» заменить цифрами «2 311 190,50»;
        - в графе 6 цифры «798 416,33» заменить цифрами «787 347,20», цифры «771 035,27» заменить цифрами «759 966,14»;
  - в подразделе 14:
    - в пункте 14.2:
      - в графе 5 цифры «385 066,46» заменить цифрами «391 691,16»;
      - в графе 6 цифры «180 808,92» заменить цифрами «187 433,62»;

- в пункте 14.7:
- в графе 5 цифры «264 051,45» заменить цифрами «263 428,56»;
- в графе 6 цифры «87 960,19» заменить цифрами «87 337,30»;
- в пункте 14.10:
- в графе 5 цифры «3 992,80» заменить цифрами «5 049,99»;
- в графе 6 цифры «3 992,80» заменить цифрами «5 049,99»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «1 727 184,51» заменить цифрами «1 734 243,51»;
- в графе 6 цифры «634 707,31» заменить цифрами «641 766,31»;
- в подразделе 15:
- в пункте 15.3:
- в графе 5 цифры «60,00» заменить цифрами «51,50»;
- в графе 6 цифры «20,00» заменить цифрами «11,50»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «164 537,24» заменить цифрами «164 528,74»;
- в графе 6 цифры «58 444,62» заменить цифрами «58 436,12»;
- в подразделе 16:
- в пункте 16.1:
- в графе 5 цифры «3 314 777,58» заменить цифрами «3 325 497,20»;
- в графе 6 цифры «1 106 138,84» заменить цифрами «1 116 858,46»;
- в пункте 16.2:
- в графе 5 цифры «229 754,03» заменить цифрами «230 202,46»;
- в графе 6 цифры «77 912,10» заменить цифрами «78 360,53»;
- в пункте 16.4:
- в графе 5 цифры «3 600,00» заменить цифрами «3 544,00»;
- в графе 6 цифры «1 200,00» заменить цифрами «1 144,00»;
- в пункте 16.5:
- в графе 5 цифры «251 114,79» заменить цифрами «251 098,45»;
- в графе 6 цифры «190 339,82» заменить цифрами «190 323,48»;
- в графе 3 пункта 16.8 слова «ОГБПОУ СОГА» заменить словами «смоленское областное государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Центр опережающей профессиональной подготовки» (далее – СОГАУ ДПО ЦОПП)»;
- графу 3 пункта 16.14 дополнить словами «, СОГАУ ДПО ЦОПП»;
- в пункте 16.15:
- в графе 5 цифры «60 243,90» заменить цифрами «60 774,33»;
- в графе 6 цифры «30 390,50» заменить цифрами «30 920,93»;
- в пункте 16.18:
- в графе 5 цифры «2 807,65» заменить цифрами «2 633,17»;
- в графе 6 цифры «2 807,65» заменить цифрами «2 633,17»;
- графу 3 пункта 16.19 дополнить словами «, областные государственные профессиональные образовательные организации»;
- после пункта 16.21 дополнить пунктом 16.22 следующего содержания:

16.22.	Расходы на приобретение автомобильного транспорта	на	Министерство, областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Смоленская академия градостроительства и архитектуры»	областной бюджет	4 475,00	4 475,00	-	-
--------	---	----	---	------------------	----------	----------	---	---

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «4 115 080,98» заменить цифрами «4 131 007,64», цифры «3 989 210,50» заменить цифрами «4 005 137,16»;

- в графе 6 цифры «1 511 814,94» заменить цифрами «1 527 741,60», цифры «1 459 533,46» заменить цифрами «1 475 460,12»;

- в подразделе 17:

- в пункте 17.2:

- в графе 5 цифры «1 525,80» заменить цифрами «1 552,03»;

- в графе 6 цифры «628,60» заменить цифрами «654,83»;

- в пункте 17.16:

- в графе 5 цифры «9 720,00» заменить цифрами «4 480,00»;

- в графе 6 цифры «7 680,00» заменить цифрами «2 440,00»;

- в пункте 17.17:

- в графе 5 цифры «7 380,00» заменить цифрами «5 980,00»;

- в графе 6 цифры «2 380,00» заменить цифрами «980,00»;

- в пункте 17.18:

- в графе 5 цифры «36 000,00» заменить цифрами «30 000,00»;

- в графе 6 цифры «8 500,00» заменить цифрами «2 500,00»;

- в пункте 17.19:

- в графе 5 цифры «3 132,00» заменить цифрами «3 204,00»;

- в графе 6 цифры «504,00» заменить цифрами «576,00»;

- в пункте 17.20:

- в графе 5 цифры «553,00» заменить цифрами «493,00»;

- в графе 6 цифры «553,00» заменить цифрами «493,00»;

- в пункте 17.21:

- в графе 5 цифры «120,00» заменить цифрами «102,27»;

- в графе 6 цифры «120,00» заменить цифрами «102,27»;

- после пункта 17.21 дополнить пунктом 17.22 следующего содержания:

17.22.	Ежемесячная денежная выплата педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской местности		Министерство	областной бюджет	120,00	120,00	-	-
--------	---	--	--------------	------------------	--------	--------	---	---

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «579 993,58» заменить цифрами «567 494,08»;

- в графе 6 цифры «193 516,28» заменить цифрами «181 016,78»;

- в подразделе 18:

- в позиции «Обеспечение возмещения потерь в доходах организаций железнодорожного транспорта в связи с принятием решения об установлении льгот по тарифам на проезд обучающихся образовательных организаций железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении»:

- в графе 5 цифры «34 500,00» заменить цифрами «35 700,00»;

- в графе 6 цифры «11 500,00» заменить цифрами «12 700,00»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «34 500,00» заменить цифрами «35 700,00»;

- в графе 6 цифры «11 500,00» заменить цифрами «12 700,00»;

- в подразделе 19:

- в позиции «Обеспечение деятельности государственных органов»:

- в графе 5 цифры «236 416,98» заменить цифрами «236 566,98»;

- в графе 6 цифры «79 136,34» заменить цифрами «79 286,34»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «264 641,68» заменить цифрами «264 791,68», цифры «236 416,98» заменить цифрами «236 566,98»;

- в графе 6 цифры «88 193,84» заменить цифрами «88 343,84», цифры «79 136,34» заменить цифрами «79 286,34»;

- в позиции «**Всего по Государственной программе**»:

- в графе 5 цифры «**49 410 321,66**» заменить цифрами «**49 498 281,04**», цифры «**44 392 285,16**» заменить цифрами «**44 480 244,54**»;

- в графе 6 цифры «**18 426 887,02**» заменить цифрами «**18 514 846,40**», цифры «**15 768 542,92**» заменить цифрами «**15 856 502,30**».

Губернатор  
Смоленской области



В.Н. Анохин